
MINISTERSTVO VNITRA 
odbor azylové a migrační politiky 
Nad Štolou 3 
Praha 7 
170 34 
 
Č. j. MV-100357-2/OAM-2020 

Praha 23. června 2020 
Počet listů: 4 
 

        
 

 

ROZHODNUTÍ 

Ministerstvo vnitra České republiky, odbor azylové a migrační politiky (dále jen 
Ministerstvo vnitra), jako povinný subjekt ve smyslu zákona č. 106/1999 Sb., 
o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů (dále jen zákon 
o svobodném přístupu k informacím), posoudilo Vaši žádost o informace, a rozhodl 
takto: 

 

1. V bodech č. 2, 3, 4, 5, 6, 8, 9 se žádosti podle ustanovení § 14 odst. 5 písm. 
d) zákona o svobodném přístupu k informacím vyhovuje.  

2. V bodu č. 7, v souladu s ustanovením § 15 odst. 1 zákona o svobodném 
přístupu k informacím s odkazem na ustanovení § 2 odst. 3 téhož právního 

předpisu se žádost částečně odmítá. 

3. V bodu č. 1 je v souladu s ustanovením § 17 zákona o svobodném přístupu 
k informacím požadována úhrada za mimořádně rozsáhlé vyhledání 

informací v celkové výši 9 538 Kč. 

 
 

Odůvodnění  

Dne 8. června 2020 byla Ministerstvu vnitra doručena žádost XXX XXXX o poskytnutí 
informací podle zákona o svobodném přístupu k informacím. Předmětem žádosti byly dotazy 
týkající se cizinecké a azylové problematiky.  

  

Po posouzení žádosti konstatuje Ministerstvo vnitra následující: 

 
 
 



 2

 K bodu 2: Jednotlivé spisy žadatelů o udělení mezinárodní ochrany jsou přidělovány 
jednotlivým pracovníkům oddělení mezinárodní ochrany, případně oddělení Dublinského 
střediska, podle množství jejich nápadu, podle vytíženosti konkrétních pracovníků, s 
přihlédnutím ke geografické specializaci jednotlivých pracovníků nebo rovněž s ohledem na 
složitost případů a očekávaných typů rozhodnutí. Otázka konkrétního pracoviště, respektive 
umístění žadatele nebo sídlo jeho právního zástupce, při přidělování spisů nehraje roli. Pro 
rozdělování správních spisů neexistuje interní předpis, děje se tak rozhodnutími jednotlivých 
vedoucích. 

K bodu 3: Doposud bylo podáno celkem 29 žádostí, v 9-ti případech bylo postavení 
osoby bez státní příslušnosti přiznáno, v 5-ti případech zastaveno, v 1 případě byla žádost 
zamítnuta, ostatní případy jsou zatím v běhu bez vydaného rozhodnutí. 

K bodu 4: Může to být stejná osoba, ale ve většině případů to tak není, neboť vedení 
správních úkonů je na rozdíl od přidělení spisů nutné přizpůsobit místu pobytu žadatele o 
mezinárodní ochranu, aby se tento mohl na správní úkon dostavit, a jednotlivé správní úkony 
jsou tak vykonávány na základě součinnosti pracovníků na nejbližším pracovišti a konkrétním 
určeným pracovníkem, který k tomu dostane od rozhodující osoby podklady. 

K bodu 5: Za rok 2019 bylo realizováno 426 dobrovolných návratů, za první čtvrtletí 
2020 pak 123 dobrovolných návratů. Tyto návraty byly realizovány do: Afganistánu, Albánie, 
Arménie, Ázerbájdžánu, Bangladéše, Běloruska, Bolívie, Brazílie, Bulharska, Černé Hory, 
Číny, Ghany, Gruzie, Iráku, Iránu, Jižní Koreje, Kazachstánu, Keni, Kosova, Kyrgyzstánu, 
Libanonu, Libye, Moldavska, Mongolska, Nigérie, Rumunska, Ruska, Severní Makedonie, 
Srbska, Tuniska, Turecka, Ukrajiny, Uzbekistánu, Venezuely a Vietnamu. V 6 případech se 
cizinec vracel do jiného státu, než toho, jehož byl státním příslušníkem. Pozemní cestou bylo 
realizováno 5 dobrovolných návratů, u kterých byl takový způsob návratu vynucen zejména 
zdravotním stavem navracených, který neumožňoval využití leteckého spojení. 

K bodu 6: V současnosti je v jednotlivých odděleních MO a v oddělení Dublinského 
střediska 45 osob, které mimo jiné připravují návrhy rozhodnutí ve věci mezinárodní ochrany, 
náplní práce těchto osob však není jen příprava návrhů rozhodnutí, ale provádějí i všechny 
potřebné správní úkony před vydáním rozhodnutí, podílejí se na vydávání závazných 
stanovisek k vycestování, na řízení o přiznání statusu osoby bez státní příslušnosti apod. 
Osoba, která je uvedená na stejnopisu rozhodnutí jako odpovědná za správnost vyhotovení 
rozhodnutí, není osobou, která rozhodnutí psala, ale osobou, která vyhotovila příslušný 
stejnopis rozhodnutí. Často se jedná o administrativní pracovníky nebo osoby, které 
rozhodnutí předávají, toto ale nemusí mít žádnou spojitost s faktem, kdo návrh rozhodnutí ve 
skutečnosti sepsal. 

K bodu 8: V období od 1. 1. 2015 do 15. 6. 2020 eviduje odbor právní 6 žádostí 
žadatelů ve věci náhrady škody dle zákona č. 82/1998 Sb., podaných v souvislosti s řízením 
o mezinárodní ochraně podle zákona o azylu. Z podaných žádostí bylo 2 žádostem vyhověno 
mimosoudně (omluva), ve 4 případech byla žádost zamítnuta, z toho v 1 případě byla podána 
žaloba, která byla soudem zamítnuta. 



 3

K bodu 9: Jde o stejné osoby, které se podílejí na rozhodovací činnosti ve věci 
mezinárodní ochrany, viz výše. 

K bodu 7: Od 1. 1. 2000 do 5. 6. 2020 byl humanitární azyl v České republice dle §14 
zákona č. 325/1999 Sb. o azylu udělen celkem 421 osobám. Dle § 2 odst. 3 zákona 
č. 106/1999 Sb. o svobodném přístupu k informacím se povinnost poskytovat informace dle 
uvedeného zákona nevztahuje na poskytování informací, pokud zvláštní zákon upravuje jejich 
poskytování. Poskytování informací ze spisů o mezinárodní ochraně je upraveno zákonem 
č. 325/1999 Sb. zákona o azylu. Podle §23a uvedeného zákona platí, že Ministerstvo 

nepořizuje kopie spisu ani jeho části. Na základě výše uvedeného tedy  vyplývá, 
že Ministerstvo vnitra není oprávněno Vaší žádosti v tomto případě vyhovět. 

K bodu 1: Ministerstvo vnitra (MV) statuje žádosti a rozhodnutí v řízeních o trvalém 
pobytu (dále TP) na základě několika ukazatelů, např. počtu, dle státní příslušnosti cizinců, dle 
účelů TP, dle pohlaví apod. Z hlediska časového statuje MV žádosti v rámci jednotlivých 
měsíců a let. Na základě nastavených kritérií je MV schopno poskytnout statistické informace 
např. o tom, kolik žádostí bylo podáno v jednotlivých měsících či letech od občanů 
Kazachstánu, či kolik občanů Kazachstánu získalo/nezískalo v daném měsíci/roce TP. 
Nicméně v kontextu Vašeho požadavku již MV nestatuje, jaký výsledek měly konkrétní 
jednotlivé žádosti, tzn. MV Vám může poskytnout informace o tom, kolik žádostí podali občané 
Kazachstánu v roce 2018 a kolik občanů Kazachstánu obdrželo trvalý pobyt v roce 2018, 
nicméně se logicky nebude jednat o stejné osoby. Tyto informace by bylo možné získat, 
nicméně by k jejich získání bylo potřeba manuálně v databázích najít žádost konkrétního 
žadatele a v další databázi vyhledat, jaký byl výsledek tohoto řízení, v případě, že byla žádost 
zamítnuta, tak z jakého důvodu, případně zda se cizinec odvolal a s jakým výsledkem.  

Ministerstvo vnitra za rok 2018 zaevidovalo celkem 228 žádostí o trvalý pobyt od občanů 
Kazachstánu. Aby povinný subjekt získal informace, které požadujete, musel by přistoupit k 
manuálnímu vyhledávání v databázích, tj. projít složky všech 228 žadatelů. K nalezení a 
vypsání informací by v jednom každém případě zaměstnanec potřeboval celkem 10 minut, což 
při množství 228 spisů dělá celkem 38 hodin, jež by zaměstnanec musel nad rámec své 
pracovní náplně věnovat zpracování Vašeho dotazu. 

Ve smyslu ustanovení §17 odst. 1 zákona č. 106/1999 Sb., je povinný subjekt 
v souvislosti s poskytováním informací oprávněn žádat úhradu za mimořádně rozsáhlé 
vyhledávání informací.  

Podle čl. IV. „Sazebníku úhrad za poskytování informací v organizační složce státu 
Ministerstva vnitra“, který byl schválen ministrem vnitra pod č. j.: MV-12381/EKO-2009, 
je poskytnutí informace vyžadující mimořádně rozsáhlé vyhledávání zpoplatněno částkou 
251 Kč za každou celou 1 hodinu mimořádně rozsáhlého vyhledávání. V tomto případě se 
jedná celkem o 38 hodin mimořádně rozsáhlého vyhledávání a celková částka činní 9 538 Kč. 

Povinný subjekt Vám tímto oznamuje, že za poskytnutí informace požaduje úhradu 
v uvedené výši. Dle § 17 odst. 5 je poskytnutí informace podle odstavce 3 podmíněno 
zaplacením požadované úhrady. Pokud žadatel do 60 dnů ode dne oznámení výše 



 4

požadované úhrady úhradu nezaplatí, povinný subjekt žádost odloží. Po dobu vyřizování 
stížnosti proti výši požadované úhrady lhůta podle věty druhé neběží. 

 

Částku 9 538 Kč uhraďte do 60 dnů na účet Ministerstva vnitra 
č. 19-3605881/0710, v. s. 357453. 

Poučení: 

 

Proti tomuto oznámení lze podle ustanovení § 16a zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném 
přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů, podat stížnost. Podle ustanovení § 16a 
odst. 3 zákona č. 106/1999 Sb., se stížnost podává u odboru azylové a migrační politiky 
Ministerstva vnitra, a to dle téhož právního předpisu ve lhůtě 30 dnů ode dne doručení 
oznámení nebo po uplynutí lhůty pro poskytnutí informace podle § 14 odst. 5 písm. d) nebo § 
14 odst. 7 zákona č. 106/1999 Sb. Po dobu vyřizování stížnosti proti výši požadované úhrady 
lhůta pro zaplacení požadované úhrady neběží. 

 
 
 

                Mgr. Pavla Novotná 
                   ředitelka odboru     
 

 
 
      


